tărgul Inului Nr. 80. etagiu
L Pe un an 90 cor., pe şase
luai 10 oor.. pe trei luni 5 cor. ;
Cu dusul acasă : Pe un an 94
eor., pe şase luni 19 eor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona
mentele, cât şi inserţiunile .
sunt a se plăti Înainte.

Nr. 61. Braşov, Sâmbătă 17 (30) Martie 1907.

Manifestaţiile de protestare.

(p. u.)în faţa pericolului ce ameninţă
cu perzaze ^coaiele noastre, şi prin
urmare nizuinţele noastre culturale,
nu-i iertat să dăm nas vrăşmaşului,
prin mici disensiuni interne. Acesta e
momentul solemn, care trebue să ne
găsească pe toţi în unire — momen
tul pe care noi în toate vremurile îl
ţinuserăm în vedere.

S a ftu , vorbeşte despre importanţa bisericei şi a şcoalei în viaţa poporului nostru şi terminând dă cetire următorului proiect de rezoluţiune, care se primeşte cu însufleţire şi cu unanimitate : Proiect de rezoluţie.Cetăţenii român? din cercurile electorale ale comitatului Braşovului, întruniţi în adunare poporală în Braşov în 16/29 Martie 1907, discutând cu toată seriosita* tea proiectul de lege pentru salarizarea învăţătorilor dela şcoalele poporale comunale şi confesionale, prezentat de Ministrul de culte şi instrucţiune publică dietei ţării spre primire, protestează Sn modul cel mai energic în potriva dispoziţiunilor cuprinse în acest proiect şi cer cu toată insistenţa,